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Úvod

Téma štíhlosti výroby je v současné době velice aktuální. Konkurenční prostředí na trhu ví-

ceméně určuje prodejní cenu produktu a tak je jedinou možností, jak ovlivnit výši zisku, sni-

žování úplných vlastních nákladů. Zároveň není štíhlost pouze prostředkem ke snížení nákla-

dů. Jedná se o komplexní filozofii, která je vytvářena dle daných principů pomocí vyvinutých

metod. Blíže bude téma štíhlé výroby, jejích principů a metod zpracováno v teoretické části

bakalářské práce. V praktické části této bakalářské práce bude na vybraných pracovištích

v průmyslovém podniku představeno, jak prvky štíhlé výroby analyzovat a jak zlepšit součas-

ný stav. Tato teoreticko-praktická bakalářská práce je řešena ve firmě Kermi s.r.o. ve Stříbře.

Úkolem je analýza aplikace principů štíhlé výroby na pěti pracovištích v úseku výroby

designových radiátorů. Technickým vedením firmy byla tato pracoviště a jejich úroveň shle-

dána jako potenciál pro zlepšení. Následně byl návrh zlepšení této části výroby vybrán jako

jedno z témat pro bakalářské práce studentů Západočeské univerzity.

V průběhu řešení bakalářské práce bude použito vyhledávání relevantních pramenů

a literatury a jejich následné studium. Na základě získaných znalostí bude zpracována teore-

ticko-analytická část projektu. Během obou semestrů bude probíhat pozorování procesů

ve firmě Kermi s.r.o. Na základě seznámení se s chodem těchto procesů bude vytvořena jejich

analýza. Po zmapování současného stavu se vytvoří varianty návrhu budoucího řešení. Návrh

řešení bude zhodnocen z hlediska přínosů pro podnik.

V praktické části bakalářské práce budou využity například tyto metody: analýza získaných

dat, výpočet stupně zavedení prvků štíhlého podniku, hodnocení vad metodou FMEA, inter-

pretace výsledků podle Paretova principu.
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1 Vývoj problematiky a současný stav

Výroba je ovlivněna trendem poslední doby. „Trh už není masou zákazníků. Trhem je zákaz-

ník s jeho individuálními potřebami a zdroji.“[1 str. 5] Každá firma tedy produkuje na zákla-

dě přesně stanovených požadavků konkrétního zákazníka. Toto přizpůsobování se trhu, kte-

rému vládne individualizmus, má zásadní vliv na vývoj produkce. Zavádí totiž tahový princip,

podle kterého si zákazník „vytahuje“ produkt přímo z výroby. Je mu zboží, dá se říci, děláno

„na míru“. Tento vývoj vede k tomu, že i velkoobjemová produkce je vlastně výrobou na za-

kázku. Cílem tedy už není naplnění skladů a prodejen velkým množstvím stejného zboží,

ale kontinuální tok od samotného materiálu, přes výrobu až přímo k zákazníkovi. Systém ří-

zení výroby se kvůli tomu musel změnit. Je tedy kladen velký důraz na systematické zkraco-

vání časů přestaveb strojů na další typ produktu kvůli výrobě v malých dávkách a synchroni-

zaci procesů. Pouze změny ve výrobě ale nestačí. Produkty je třeba vyvíjet už s ohledem

na technologičnost konstrukce a zamezení nadbytku logistiky při výrobě. Tyto a mnoho dal-

ších prvků pro zlepšení jsou zahrnuty do pojmu štíhlý podnik (štíhlá výroba).

Historie Lean Manufacturing se pod tímto názvem píše především

od devadesátých let dvacátého století, kdy ji hojně začaly používat

„západní“ automobilky a stala se celosvětově známou. Tato filozofie

byla vyvinuta ale již mnohem dříve. Za prvního odborníka

v oblastech Just In Time a Lean Manufacturing je považován Henry

Ford viz Obrázek 1-1[2]. Ten své myšlenky a poznatky například

o eliminaci plýtvání promítl do komplexní výrobní strategie, kterou

začal vytvářet již v roce 1910. Fordovy myšlenky inspirovaly mnoho

dalších průmyslníků. Ukázalo se ale, že pouhé kopírování Fordových

metod bez pochopení jejich podstaty nepřináší úspěch.

Největšího propracování a obohacení Lean bylo dosaženo

v Japonsku. V padesátých letech, kdy se ve firmě Toyota začal rozví-

jet štíhlý koncept, začala být tato filozofie známa jako Toyota Pro-

duction System (výrobní systém Toyota). Hlavní autor tohoto kon-

ceptu byl Taiichi Ohno viz Obrázek 1-2[3], nejprve výrobní ředitel

a později výkonný vice prezident Toyoty. „Jediné, co děláme, je to,

že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá objednávku,

k bodu, ve kterém inkasujeme peníze. A tento čas zkracujeme tím,

že odstraňujeme plýtvání,“[1 str. 52] řekl o TPS Taiichi Ohno.

Obrázek 1-2 Taiichi Ohno

Obrázek 1-1 Henry Ford
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2 Úvod do řešené problematiky – vymezení základních pojmů

V následující kapitole je stručně přiblížena základní teorie k řešené problematice. Pro praktic-

ké řešení analýzy štíhlosti je nutno definovat pojem štíhlého myšlení a jeho aplikaci na vý-

robní procesy. Zároveň je důležité zdůraznit, že štíhlost systému není pouze kvalitativním

hlediskem, ale je možno ji i kvantifikovat. Dále bude popsáno, na jakých principech je štíhlá

výroba založena a jaké nástroje se k jejímu dosažení používají.

2.1 Štíhlá výroba (Lean manufacturing)

Celkově lze štíhlé myšlení, mezinárodně známé jako Lean Thinking, vztáhnout jak na celý

podnik i s jeho dodavateli, tak na jeho jednotlivé části. Správného zeštíhlení podniku se do-

sáhne nejen úpravou pracovišť a úseků výroby, ale už samotného vývoje produktu, logistiky

i administrativních činností. Jedná se o filozofii, která je sdílená vedením, managementem

a každým jednotlivým zaměstnancem podniku. Cílem štíhlého myšlení je dosažení nižších

nákladů, zkrácení průběžného času výroby a zvýšení produktivity při vzniku spolehlivého

výrobku nejvyšší kvality[4 stránky 13-17].

Štíhlost výrobního systému lze kvantifikovat. Při štíhlé výrobě je snahou docílení optimality.

Optimální je vždy extrém z daných hodnot – minimum či maximum. Optimální index štíhlosti

je tedy minimum z podílu provozních nákladů a průtoku. Lean production index (LPI) tedy

spočítáme dle Rovnice 2-1[5]:

Rovnice 2-1 Index štíhlosti LPI

Operational expanses (OE) = provozní náklady

Throughput (T) = průtok

LPI je zjednodušený index štíhlosti, který je vhodný pro rychlou analýzu systému v daném

okamžiku. Reálný index štíhlosti zahrnuje také rizika, která mohou v systému nastat, a jejich

pravděpodobnost výskytu. K provozním nákladům tedy přičítáme sumu nákladů na pravdě-

podobné uplatnění krizových scénářů. Real lean production index (RLPI) lze vyjádřit dle

Rovnice 2-2[5]:

Rovnice 2-2 Reálný index štíhlosti RLPI

Distress expenses (DE) = náklady na realizaci scénářů

Distress probability (DP) = pravděpodobnost uplatnění rizika

2.2 Principy štíhlé výroby

Úspěšné zavedení štíhlé výroby nespočívá pouze v aplikaci některých metod a myšlenek, kte-

ré se již v minulosti osvědčily jiným podnikům. Jedná se o přijetí komplexního souboru prin-

cipů a důsledné zavedení každého z nich. Proto chápeme štíhlou výrobu jako štít, který je po-

depřen pilíři. Bez existence kteréhokoliv z pilířů se celá konstrukce zhroutí.

V následujících odstavcích budou představeny principy štíhlé výroby inspirované rozdělením

na pět pilířů dle publikace pana docenta Šimona[6 str. 4].

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Barbora Šrámková

8

2.2.1 Určení hodnoty v očích zákazníka

Naším cílem musí být dodávání produktů, které si zákazník přeje, v termínu, kvalitě a množ-

ství, které vyžaduje. Toto neplatí pouze pro externího podnikového zákazníka. Pojmem zá-

kazník zde rozumíme i interního pracovníka, kterému je dodáván polotovar, služba či infor-

mace z předešlého procesu. Důležité je určení, kdo je odpovědným dodavatelem a kdo zákaz-

níkem každého procesu. Metoda naslouchání hlasu zákazníka a plnění jeho požadavků se na-


[…]


23 39 1:41:39 2:26:49 11:17:26 19:21:08 4:26:13 8:02:57

zakázek celkem celk. min. bod. celk. min. let. celk. max. bod. celk. max. let. prům. bodov. prům. letov.

Tabulka 0-2 Zpracování výsledků analýzy časů skladování rozpracované výroby pro malé zakázky

Typ Povrch Zakázka Kusů Min. bodování Min. letování Max. bodování Max. letování Prům. bodování Prům. letování

B50 lak 70427460 60 3:20:45 2:10:27 14:36:20 23:03:53 10:17:13 6:15:17

B50 lak 70427358 90 13:34:37 1:14:34 15:43:49 12:08:52 14:44:14 4:46:38

B50 lak 70427716 90 1:38:12 17:11:28 2:59:31 28:48:54 2:19:00 22:09:24

Mediano II lak 70425591 92 34:41:40 7:34:05 110:42:11 35:53:39 50:58:13 24:42:05

Mediano II lak 70425950 30 3:47:28 59:11:53 12:35:18 67:59:07 6:43:16 65:03:02

Mediano II lak 70425944 75 72:06:22 5:15:40 121:57:22 9:32:42 96:44:07 6:30:04

6 437 1:38:12 1:14:34 121:57:22 67:59:07 32:43:08 17:11:15

zakázek celkem celk. min. bod. celk. min. let. celk. max. bod. celk. max. let. prům. bodov. prům. letov.

Tabulka 0-3Zpracování výsledků analýzy časů skladování rozpracované výroby pro velké zakázky

PŘÍLOHA č. 3

Data pro analýzu reklamací

Součet z Menge
Mo
nat

Geschäft
sjahr CodGRP - Ursache Nav_Code 1 2 3

Celkový
součet

2012 Hruba vyroba 1 Schweißnaht undicht 3 9 5 17

106 Blende beschädigt 2 2

4

117 Rohre verbo-
gen/beschädigt 1 1

2

13 verbogen/gestaucht 2 1 3

181 Gewinde Defekt 3 13 1 17

195 falscher Nabenabstand 1

1

203 Entlüftung / Entleerung
fehlt

1 1

204 Stark verzogen

1 1

21 Verkleidung beschädigt

2 2

53 Undicht 10 14 10 34

6 Muffe undicht 2

1 3

83 Lötnähte undicht 1

3 4

Součet z Hruba vyroba 22 42 25 89

Lakovna vcetne chromu 110 Lackiermangel - Lacknasen 2 2 4

14 Lackierung verkratzt 2 1 3

140 raue / fehlerhafte Chrom-
schicht 1 2 2 5

170 Überlackierte Dellen 2

2

172 Überlackierte Verarbei-
tungsreste 1

1

187 Lackschaden 3 2 5

23 Lackiermangel 6 10 6 22

24 Lackabblätterungen 17 14 16 47

25 Lackierung- Rissbildung 6 7 9 22

28 Farbabweichungen 1

3 4

33 Lackiermangel - Poren 1

1

74 Lackiermangel - Einschlüsse 3 1 3 7

Součet z Lakovna vcetne chromu 38 43 42 123

Prislusenstvi
100 Elektro-Heizstab defekt-
Ersatz HT 4 2 1 7

111 Zubehör unvollständig 3 1

4

113 Sender IR defekt 1

1

115 Raumthermostatuhr
ZBERS defekt 1

1

118 Raumthermostatuhr ZBE-
RU defekt

1 1

119 Zubehör falsch 4 1

5

120 Zubehör fehlt 1 3 6 10

126 Zubehör Lackiermangel 2

1 3

194 Falsche Füllmenge bei
Watt - Ausführung 1

1

201 Falsches EBV eingebaut 1

1

215 Thermostat defekt 1 1 1 3

246 Zubehör nicht passgenau 1

1 2

263 Heizstab macht Geräusche 1

1

266 Steuerung blinkt perma-
nent 1

1

3 Ventilgarnitur undicht 11 8 4 23

31 Ventil schließt nicht 2

2

54 E-Stab defekt 1

1

59 Entlüftungsstopfen undicht 1

1 2

66 Zubehör defekt 2 2

4

7 Ventileinsatz undicht 1 1

2

87 Blindstopfen undicht 1

1

Součet z Prislusenstvi 37 23 16 76

REST_H Nicht zug. CodGRP -
Ursache(n/e)

116 Halterungsgewinde voll
Lack 1 1

123 Wandbefestigung defekt 1 1 1 3

124 Handtuchbügel hält nicht 1 2

3

158 Schweissrückstände 1

1

159 Vergessene Trennscheibe

1 1

17 Knackst 4 1

5

188 Beule und Dellen 1 1 2

211 Falscher Heizkörpertyp 1

1 2

270 Trennscheibe falsch ein-
geschweißt 1

1

30 wird nicht warm 1 4 2 7

38 wird nur teilweise warm 4 11

15

39 Transportschaden 2 4 6

47 Sonstiges 3 4 7

48 Kundenscha-
den/Montagefehler 2 1 3

50 Seitenverkleidung springt ab 1

1

56 Fließgeräusche 1

2 3

63 Ablagerun-
gen/Verschmutzungen 2

2

68 Kleinteileversand- Kulanz 1 1

2

75 Heizkörper heruntergefallen 1

1

96 Verkleidung verkratzt 1 1 1 3

Součet z REST_H Nicht zug. CodGRP - Ursache(n/e) 17 34 18 69

Rez 12 Durchgerostet 5 7 2 14

26 Angerostet 38 44 18 100

27 angerostet/Sprühbereich 1 4 1 6

Součet z Rez 44 55 21 120

Celkem z 2012 158
19

7
12

2 477

Celkový součet 158
19

7
12

2 477

Tabulka 0-4 Originál tabulky použitý pro analýzu reklamací