# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Barbora Šrámková**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Čestmír Novosad, Kermi s.r.o., Dukelská 1427, Stříbro**

Téma bakalářské práce: **Aplikace principů štíhlé výroby v průmyslovém podniku**

Bakalářská práce analyzuje aktuální stupeň štíhlosti vybraných pracovišť a předkládá konkrétní návrhy ke snížení jednotlivých druhů plýtvání a dosažení vyššího stupně štíhlosti procesu. Vzhledem ke komplikovanosti procesů probíhajících na těchto pracovištích vidím toto zadání jako náročnou úlohu.

Obsahově je tato bakalářská práce rozdělena na několik částí. V první části se bakalář věnuje teorii štíhlé výroby, kde popisuje její jednotlivé prvky a nástroje. Je zde dobře popsán i jejích účel a zdůvodnění celé filosofie štíhlé výroby, což velmi dobře uvádí do problematiky v následující části bakalářské práce.

Dále následují údaje o firmě, její organizaci, produktech, historii a dosažených úspěších, na které navazují informace o analyzovaných pracovištích.

Pro analýzu aktuálního stavu je použit test zjišťující stupeň zavedení jednotlivých prvků štíhlé výroby s celkovým ohodnocením. Každé hodnocení je následně podrobně zdůvodněno konkrétním údaji, což minimalizuje možnost zpochybnit výsledky testu.

Následuje detailní analýza stavu rozpracovaných zásob, oprav a reklamací, coby jednotlivých druhů plýtvání. Tyto analýzy čerpaly data z firemního systému a na základě nich bylo možno naprosto věrohodně stanovit dlouhodobou průměrnou dobu skladování rozpracované výroby. K dispozici byly rovněž údaje o procentech interních oprav hotových výrobků s rozdělením na jednotlivé druhy chyb. Pro vyhodnocení byla použita metoda FMEA a pro zpracování konkrétních výsledků použito Paterovo pravidlo.

Závěrečná část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní návrhy je zlepšení.

Jedním z návrhů je navržení možné varianty nového uspořádání pracovišť, kdy by byla téměř odstraněna mezioperační zásoba mezi dvěma pracovními operacemi a zároveň vyřešeno zvýšené zatížení pracovníků způsobené manipulací s jednotlivými radiátory. Tento návrh byl shledán jako uskutečnitelný. Realizace tohoto návrhu bude poměrně náročná, jelikož musí obsahovat zásadní předělání jednotlivých pracovišť, aby byl umožněn tok jednoho kusu.

Co se týče redukce víceprací a reklamací, je možno využít výstupů s analýzy FMEA, kde jsou označeny konkrétní oblasti, kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost.

Dále je pro naši firmu přínosem realizace testu stupně štíhlosti. Tento test jsme neznali a jistě jej budeme používat při analýzách dalších pracovišť.

Nedostatků v přístupu k řešení, dokumentaci, či v jednotlivých částech bakalářské práce jsem neshledal.

Tuto práci hodnotím jako zpracovanou na vysoké odborné úrovni včetně formální a grafické úrovně, a jako velmi přínosnou pro naši firmu.

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně,
velmi dobře
dobře
nevyhověl

a doporučuji ji k obhajobě

Stříbro 15. 8. 2012

Místo, dne: .....

Navrátil
.....
podpis